Дело № 1-437-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 19 ноября 2018 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Гурьевой В.Л., 

при секретаре Бородулине А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пермского края Аверьяновой Н.П., 

защитника-адвоката Атаманчука Н.Н., 

обвиняемого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, являющегося индивидуальным предпринимателем, не женатого, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1 (3 преступления), п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 (5 преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 (3 преступления) УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 участвовал в преступном сообществе и совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

ФИО2 № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в октябре 2016 года, находясь на территории г. Екатеринбурга, создал преступное сообщество (преступную организацию), (далее - ПС (ПО)), с входящими в него структурными подразделениями (организованными группами), с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками преступного сообщества (ПО) совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г.Перми, Пермского края, г. Ижевска, г. Челябинска и г. Екатеринбурга Российской Федерации, руководил им и участвовал в нем по 29 июня 2017 года, когда его преступная деятельность была пресечена правоохранительными органами.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности преступного сообщества (ПО), ФИО2 №1, осознавая, что осуществление незаконного сбыта наркотических средств посредством использованиями сети Интернет, приносит большую прибыль, решил привлечь своего знакомого ФИО1, обладающего достаточными знаниями в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, с целью создания учетной записи в электронных и иных телекоммуникационных сетях, в том числе Интернет, предложив последнему стабильную финансовую прибыль от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, тем самым привлек ФИО1 в преступное сообщество. 

ФИО2 №1, организуя преступное сообщество (ПО), взяв на себя функции руководителя преступного сообщества (ПО), разработал схему функционирования преступного сообщества (ПО), которое действовало в глобальной сети «Интернет» в виде «интернет – магазина» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на интернет - площадке «RAMP», внесенной в единый реестр запрещенных сайтов на территории Российской Федерации, а также путем непосредственной передачи наркотических средств и психотропных веществ лицам, которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ наркопотребителям.

Согласно плану преступного сообщества в структуру «Интернет - магазина» по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, входили следующие должности: «Оператор», в обязанности которого входило: координация действий «Закладчиков», формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации; консолидация данных о работе подчиненных «Закладчиков», поиск клиентов – наркопотребителей, отслеживания поступления от наркопотребителей денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика на виртуальные счета «биткоин-кошелька», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, предоставление последним информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств и психотропных веществ. В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств, выбирались безлюдные места с соблюдением правил оборудования тайников, использовались в качестве упаковки полимерные пакеты с застежкой, для описания места нахождения тайника использовались четкие, легко устанавливаемые ориентиры (указывались географические координаты). «Закладчик» - обязанности которого заключались в получении партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовка и упаковка для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории г. Перми Пермского края, г.Ижевска, г.Челябинска, г. Екатеринбурга, для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающих их через «Интернет-магазин». Кроме того, «закладчик» должен был постоянно находиться на связи, для получения информации о координации их действий, в течение всего дня, своевременно уведомлять «оператора» о получении наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшей реализации и создания тайников; информировать о месте нахождения тайников – «закладок», вида наркотического средства и психотропного вещества помещенного в тайник, район города и местности, в которой он оборудован; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; направлять электронные сообщения об указании данного «тайника» оператору «интернет-магазина», для размещения в магазине с целью продажи.

С целью конспирации была разработана схема и способ оплаты за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества с использованием пиринговой платежной системы – bitcoin (btc), а также через банковские карты, зарегистрированные, как на участников преступного сообщества, так и на иных лиц, не имеющих отношения к деятельности участников преступного сообщества (ПО). Полученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ деньги, использовались всеми соучастниками на личные нужды, а также на незаконное приобретение новых партий наркотических средств, для последующей реализации.

ФИО2 №1, обладая качествами организатора, согласно разработанной структуры преступного сообщества (ПО), разделил его на два структурных подразделения (организованные группы) в соответствии со спецификой их деятельности:

- организованную группу под своим непосредственным руководством, деятельность которой была направлена на систематическое осуществление бесконтактным способом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркопотребителям посредством 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на интернет - площадке 

<

данные изъяты> на территории г. Перми Пермского края, г.Ижевска, г.Челябинска, г. Екатеринбурга, а также осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркопотребителям, как из рук в руки, так и путем организации тайников-«закладок» на территории г.Перми.

- организованную группу под руководством Лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, деятельность которой была направлена на систематическое осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ наркопотребителям, как из рук в руки, так и путем организации тайников-«закладок» на территории г. Перми и Пермского края.

Не позднее октября 2016 года в ходе создания преступного сообщества (ПО) ФИО2 №1 вступил в преступный сговор с ФИО1 способным по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, и предложил ему вступить в преступное сообщество (ПО), организованную группу, возглавляемую им и стать его участником, деятельность которого была направлена на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Перми и Пермского края, г. Ижевска, г.Челябинска и г. Екатеринбурга Российской Федерации.

Не позднее января 2017 года ФИО2 №1 вступил в преступный сговор с Лицом №2 ранее судимым за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отбывающим наказание в учреждении ФКУ ИК-11 ОИК-11 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес>, имеющим связи с лицами, находящимися на свободе и употребляющими наркотические средства и психотропные вещества и предложил ему вступить в преступное сообщество (ПО) и стать руководителем структурного подразделения (организованной группы) указанного преступного сообщества, деятельность которого была направлена на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Перми и Пермского края. 

ФИО1 и ФИО2 №2 согласились с предложением Лица №1, вступив таким образом, с последним в преступный сговор, вошли в преступное сообщество (ПО) и стали его участниками. 

ФИО2 №1, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (ПО), в том числе руководителем структурного подразделения сам руководил нижестоящими участниками: ФИО1, который осуществлял роль оператора в интернет - магазине 

<

данные изъяты>, а также роль «закладчика», Лицами № 3, 4, 5, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые осуществляли преступную деятельность по получению наркотических средств, их расфасовке, организации тайников-закладок с наркотическими средствами, и последующий незаконной сбыт наркотических средств и психотропных веществ наркопотребителям.

ФИО2 №2 руководил нижестоящими участниками: Лицами № 6 и 7, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, их расфасовке, организации тайников-закладок с наркотическими средствами, и последующий непосредственный незаконной сбыт наркотических средств и психотропных веществ наркопотребителям, а также Лицом №8, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который незаконно сбывал наркотические средства и психотропные вещества через лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы, а также находил новых приобретателей наркотических средств и психотропных веществ.

Так, ФИО2 №1 осуществляя непосредственное руководство преступным сообществом (ПО), в том числе являясь непосредственным руководителем структурного подразделения (организованной группы), спланировал преступную деятельность и распределил роли её участников, определил четко установленные функции и задачи каждого участника преступного сообщества (ПО). Схема распределения ролей выглядела следующим образом: возложил на себя обязанность общего руководства преступным сообществом (ПО), осуществляя в том числе систематическую организацию сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроль за деятельностью преступного сообщества, (ПО), а также сам непосредственно руководил нижестоящими участниками: ФИО1, Лицами №3, 4, 5, при этом определил механизм взаимодействия между участниками, разъяснял общую преступную идеологию сообщества и ценовую политику, а так же условия функционирования сообщества среди его участников, давал конкретные указания участникам преступной организации; урегулировал споры и конфликты, возникающие внутри преступного сообщества; приобретал оптовые партии наркотических средств через глобальную сеть «Интернет» в незаконно существующих интернет – магазинах 

<

данные изъяты>»; координировал действия закладчиков, обеспечивал соучастников преступного сообщества банковскими картами, выделял участникам преступного сообщества денежные средств на ГСМ (горюче - смазочные материалы) на используемые ими для осуществления преступной деятельности автомобили, на аренду помещений, используемых для хранения и расфасовки наркотических средств и психотропных веществ; на расходы, связанные с выездом в отдаленные местности с целью осуществления закладок-тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Кроме того, ФИО2 №1 принимал непосредственное участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ в созданном им преступном сообществе (ПО), путем организации тайников – закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Кроме того, ФИО2 №1 для достижения целей и задач, для которых создавалось преступное сообщество (ПО), а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ привлек лиц способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, а именно в октябре 2016 года ФИО2 №3, в июне 2017 года ФИО2 №4 и не позднее 16 мая 2017 года ФИО2 №5, которые вступили в преступный сговор и стали участниками преступного сообщества (ПО) и организованной группы возглавляемой Лицом №1, при этом последний возложил на них следующие обязанности:

ФИО2 №3, являясь активным участником преступного сообщества, осуществлял роль «закладчика» наркотических средств и психотропных веществ, обязанности которого заключались в получении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения – арендованного для этих целей гаража, расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках- «закладках» на территории г. Перми и Пермского края, г.Ижевска, г. Челябинска г. Екатеринбурга; кроме того, в его обязанности входило: изъятие наркотических средств из тайников в течение непродолжительного времени с момента получения информации об их месте нахождения; информирование руководителя преступного сообщества (организованной группы) о получении наркотических средств из тайника. В качестве тайников, предназначенных для сокрытия наркотических средств и психотропных веществ, обязан был выбирать безлюдные места в лесополосе; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны храниться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней, а для этого, использовать, в качестве упаковки полимерные пакеты с застежкой; использовать для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры (географические координаты); при этом неуклонно соблюдать меры конспирации. После размещения наркотических средств и психотропных веществ в тайниках – «закладках», обязан был по указанию Лица №1 передавать географические координаты с описанием мест расположения тайников ФИО1, выполняющему роль оператора в 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ФИО2 №4, являясь активным участником преступного сообщества, имея знакомых среди лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, осуществлял непосредственный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обязанности которого заключались в привлечении большего числа покупателей наркотических средств и психотропных веществ, согласовании с ними условия передачи наркотика и его оплаты, а также непосредственного сбыта покупателем наркотических средств и психотропных веществ.

ФИО2 №5, ранее судимый за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отбывающий наказание в учреждении ФКУ ИК-11 ОИК-11 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес>, являясь активным участником преступного сообщества, исполняя принятые на себя обязательства в преступном сообществе, имеющий знакомых среди лиц находящихся на свободе, так и лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, действуя в интересах преступного сообщества, осуществлял непосредственный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обязанности которых заключались в привлечении большего числа покупателей наркотических средств и психотропных веществ, согласовании с ними условия передачи наркотика и его оплаты.

ФИО1, обладая достаточными знаниями в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, в соответствии с возложенными на него обязанностями в организованном преступном сообществе (организованной группе), по указанию Лица№1 создал «интернет – магазин» под названием 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на интернет - площадке «RAMP», разработал механизм взаимодействия между участниками посредствам глобальной сети интернет, по согласованию с ним устанавливал цены на каждый вид наркотического средства и психотропного вещества, осуществлял бесконтактным способом общение с наркопотребителями на интернет - площадке «RAMP», поиск клиентов – наркопотребителей, отслеживал поступления от наркопотребителей денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика на виртуальные счета «биткоин-кошелька», предоставлял последним информацию о месте нахождения тайников с закладками, обеспечивал участников преступного сообщества программным обеспечением для шифрования и конспирации переписки и удобства мгновенного использования ресурсов созданного им интернет – магазина, тем самым выполняя роль оператора в интернет - магазине 

<

данные изъяты>. Кроме того, ФИО1, по указанию Лица №1 должен был организовывать специально оборудованные тайники с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующего незаконного сбыта, а также для передачи соучастникам преступного сообщества для дальнейшего сбыта, т.е. исполнял роль «закладчика».

ФИО2 №2, исполняя роль, руководителя одного из структурных подразделений (организованной группы), входящего в преступное сообщество (ПО), согласовывал свои преступные действия по незаконному сбыту наркотиков с Лицом №1, а также согласовывал с последним порядок и условия оплаты наркотических средств и психотропных веществ. ФИО2 №2, действуя в соответствии с возложенными на него обязанностями в преступном сообществе (ПО), в находясь в местах лишения свободы и не имея возможности лично приобретать и сбывать наркотические средства и психотропные вещества, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ невозможен без соучастников не позднее апреля 2017 года, в свою очередь, привлек в преступное сообщество (ПО) Лиц № 6 и 7, находящихся на свободе имеющих среди своих знакомых наркозависимых лиц и имеющих возможность хранения наркотических средств и психотропных веществ с целью дальнейшего сбыта, а также непосредственного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Перми. 

Лица № 6 и 7 согласились с предложением Лица №2 вступив таким образом с последним в преступный сговор, вошли в преступное сообщество (ПО), организованную группу возглавляемую Лицом №2, и стали его участниками.

ФИО2 № 6 и ФИО2 № 7, будучи осведомленные о деятельности преступного сообщества под руководством Лица №1, исполняя принятые на себя обязательства в преступном сообществе, имеющие знакомых среди лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, действуя в интересах преступного сообщества, осуществляли непосредственный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, обязанности которых заключались в привлечении большего числа покупателей наркотических средств и психотропных веществ, согласовании с ними условий передачи наркотика и его оплаты, а также непосредственного сбыта покупателем наркотических средств и психотропных веществ, как из рук в руки, так и путем организации тайников-«закладок» на территории г. Перми и Пермского края.

ФИО2 №2, в соответствии с отведенной ему преступной роли руководителя одного из структурных подразделений (организованной группы), получал по средствам сотовой связи от Лица №1 адреса местонахождения тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, сообщал соучастникам руководимого им структурного подразделения (организованной группы): Лицам № 6 и 7, которые в свою очередь, получая наркотические средства и психотропные вещества из «тайников», осуществляли фасовку и упаковку указанного наркотика с целью удобства последующей реализации мелкими партиями и осуществляли непосредственный сбыт наркотиков наркопотребителям на территории г. Перми и Пермского края. 

Кроме того, с целью расширения рынка сбыта наркотических средств и психотропных веществ ФИО2 №2 не позднее апреля 2017 года привлек в созданное преступное сообщество (ПО) и руководимую им организованную группу своего отца ФИО2 №8, ранее судимого за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, отбывающий наказание в учреждении ФКУ ИК-4 ОИК-11 ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю по адресу: 

<

адрес>, имеющего знакомых среди лиц находящихся на свободе, так и лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, предложив последнему незаконно сбывать наркотические средства и психотропные вещества через лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы, а также находить новых приобретателей наркотических средств и психотропных веществ. ФИО2 №8 согласился с предложением Лица №2 вступив, таким образом, с последним в преступный сговор, вошел в преступное сообщество (ПО), организованную группу возглавляемую Лицом №2, и стал его участником.

ФИО2 №8, будучи осведомленным о деятельности преступного сообществ, исполняя принятые на себя обязательства в преступном сообществе, имеющий знакомых среди лиц находящихся на свободе, так и лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, действуя в интересах преступного сообщества, осуществлял сбыт наркотических средств и психотропных веществ, через лиц отбывающих наказание в местах лишения свободы, а также находил новых приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, согласовал с ними условий передачи наркотика и способ его оплаты. 

Таким образом, в период с октября 2016 года по 29 июня 2017 года, созданное Лицом №1 преступное сообщество (ПО), которое включало в себя структурные подразделения (организованные группы), возглавляемые им и Лицом №2, а так же их участников: ФИО1, Лиц № 3, 4, 5, 6, 7, 8, осуществляло получение крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, расфасовку наркотических средств и психотропных веществ, с оборудованием складов на территории г. Перми и г.Екатеринбурга для их временного хранения, доставку крупных партий наркотических средств и психотропных веществ на территорию г. Перми и Пермского края, г. Ижевска Удмуртской Республики, г.Челябинска, г. Екатеринбурга для передачи участникам преступного сообщества (ПО), отвечающим за создание закладок – «тайников» с целью последующего сбыта наркотических средств. 

Созданное Лицом №1 преступное сообщество (ПО), характеризовалось устойчивостью, которая определялась длительностью его существования, стабильностью состава, согласованностью действий участников, постоянством форм и методов преступной деятельности, неоднократностью совершенных тяжких и особо тяжких преступлений, наличием единого умысла на систематическое совершение преступлений и функционировало на основе принципов соблюдения мер конспирации, закрепления за участниками функционального назначения и территориальных зон ответственности, то есть г. Перми и Пермского края, г. Ижевска, г. Челябинска и г. Екатеринбурга, где осуществлялась их деятельность по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, наличия системного контроля за деятельностью членов преступного сообщества (преступной организации) и систематического незаконного получения финансовой прибыли. 

Мобильность преступного сообщества обеспечивалась, как за счет личного транспорта участников преступного сообщества, так и за счет транспорта третьих лиц, неосведомленных о деятельности преступного сообщества. 

Для бесперебойного снабжения преступного сообщества (ПО) наркотическими средствами и психотропными веществами различных по своим физическим, химическим свойствам и оказывающих различное влияние на биологический организм, в необходимом для успешного функционирования преступного сообщества (ПО) количестве, ФИО2 №1, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (ПО), приискал неустановленных поставщиков, отвечающих указанным требованиям и способных снабжать созданное преступное сообщество (ПО) наркотическими средствами и психотропными веществами.

Преступное сообщество (ПО) функционировало на основе следующих принципов: 

- соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения; 

- закрепления за участниками преступного сообщества (ПО) функционального назначения и территориальных зон ответственности, то есть г. Перми Пермского края, г. Ижевска Республики Удмуртия, г.Челябинска, г. Екатеринбурга, где осуществлялась их деятельность по сбыту наркотических средств, с целью максимального охвата рынка сбыта наркотических средств и психотропных веществ; 

- наличия системного контроля за деятельностью членов преступного сообщества (преступной организации), выражающегося в опосредованной даче участникам преступного сообщества (ПО) различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в требовании от участников преступного сообщества (ПО) своевременного еженедельного информирования о ходе и результатах совершаемого ими незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- единой ценовой политики, установленной организатором и руководителем для всех членов преступного сообщества (ПО).

Таким образом, ФИО2 №1 в октябре 2016 года создал преступное сообщество (преступную организацию) сложной организационно-иерархической структуры, с входящими в него структурными подразделениями (организованными группами), объединенное на основе общих преступных целей всех членов преступной организации, направленных на получение незаконной материальной выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории г. Перми и Пермского края, г.Екатеринбурга, г. Челябинска и г. Ижевска, и руководил им до пресечения преступной деятельности преступного сообщества сотрудниками правоохранительных органов, т.е. по 29 июня 2017 года. ФИО1, Лица №2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 участвовали в преступном сообществе (преступной организации) до момента пресечения преступной деятельности сообщества, сотрудниками правоохранительных органов, т.е. по 29 июня 2017 года.

С момента создания преступного сообщества (ПО), то есть с октября 2016 года по 29 июня 2017 года ФИО1 и членами преступного сообщества (ПО) были совершены умышленные особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а именно:

В период времени до 13.04.2017 ФИО2 №1, действуя совместно и согласованно со всеми участниками преступного сообщества, организованной группы, находясь на территории г.Екатеринбург, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2752,373 граммов, что является особо крупным размером, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 3875,903 граммов, что является особо крупным размером, наркотического средства – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 34,83 грамма, что является крупным размером, наркотического средства – производное соединений N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 1,030 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина массой не менее 43,33 граммов, что является крупным размером, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) массой не менее 5090,82 граммов, что является особо крупным размером, наркотическое средство – производное соединений метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 1,902 граммов, что является крупным размером, наркотическое средство – производное соединений 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина массой не менее 0,941 граммов, что является крупным размером, наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 103,490 грамма, что является крупным размером, психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 154,673 грамма, что является крупным размером, психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,59 грамма, что является значительным размером, психотропное вещество – пировалерон массой не менее 0,736 грамма. Указанные наркотические средства и психотропные вещества ФИО2 №1, действуя совместно и согласованно со всеми участниками преступного сообщества, организованной группы, стал незаконно хранить в гараже № 27 ГСК № 521, расположенного по адресу 

<

...>, до момента непосредственного сбыта. В последующем ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 13.04.2017 перевез наркотическое средство - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 10,575 грамма, что является особо крупным размером, из г. Екатеринбурга в Пермский край, где поместил в тайник, расположенный на территории г.Перми. 

ФИО2 № 1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 13 апреля 2017 перевез наркотическое средство - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 10,575 грамма, что является особо крупным размером, из г. Екатеринбурга в Пермский край, где поместил в тайник, расположенный на территории г.Перми. Указанное наркотическое средство ФИО2 № 1 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, намеревались незаконно сбыть, как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP», так и через своих соучастников преступного сообщества, организованной группы. В период времени до 13 апреля 2017 ФИО2 №1, через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения на территории г.Перми, тайника с наркотическим средством - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 10,575 грамма, что является особо крупным размером. ФИО1 в период времени до 13 апреля 2017 забрал из указанного тайника, данное наркотическое средство, после чего поместил его в тайник, расположенный на территории г. Перми с целью дальнейшего незаконного сбыта. В период времени до 13 апреля 2017 ФИО2 №2, в ходе телефонного разговора с Лицом №1, договорился с последним о передаче части наркотического средства 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) ему для последующего незаконного сбыта. ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» в период времени до 14 апреля 2017 дал указания ФИО1 организовать тайник с наркотическим средством на территории г. Перми, после чего последний не позднее 14 апреля 2017 поместил в тайник, расположенный на 

<

адрес>, наркотическое средство - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 10,575 грамма, что является особо крупным размером. О месте расположения тайника с наркотическим средством ФИО1 через приложение «FaceTime» 14 апреля 2017 сообщил Лицу №1, который в свою очередь, полученную информацию передал Лицу №2, а он в свою очередь по телефону сообщил адрес тайника с наркотическим средством Лицу №6. В тот же день, ФИО2 №6 извлек из тайника указанное наркотическое средство, после чего стал незаконно хранить его на территории г. Краснокамска Пермского края с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. В период времени до 19 апреля 2017 ФИО2 №9, договорился по телефону с ранее знакомым Лицом №10, отбывающим наказание в ФКУ ИК-4 ОИК-11 ГУФСИН России по Пермскому краю по адресу 

<

адрес>, о незаконном приобретении наркотического средства - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в особо крупном размере. ФИО2 №10, зная, что ФИО2 №8, имеет возможность осуществить незаконный сбыт наркотических средств, при этом ФИО2 №10 не зная, что ФИО2 №8 действует в составе преступного сообщества, организованной группы, вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с последним, обговорив возможность сбыта наркотических средств Лицу №9. ФИО2 №8, действуя совместно и согласованно с другими соучастниками преступного сообщества 19 апреля 2017 в 19 часов 12 минут с использованием средств сотовой связи сообщил Лицу №2 о договоренности на незаконный сбыт наркотических средств Лицу №9. ФИО2 №2 19 апреля 2017 в 21 час 44 минуты с использованием средств сотовой связи дал указания Лицу №6 организовать тайник с наркотическим средством - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток для последующего незаконного сбыта. ФИО2 №8, в период времени до 20 часов 20 минут 21 апреля 2017 сообщил Лицу №10, который в свою очередь, не являясь участником преступного сообщества, выполняя взятые на себя обязательства в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №8, сообщил Лицу №9 о готовности передать последнему наркотическое средство. В период времени с 21 часа 44 минут 19 апреля 2017 до 20 часов 20 минут 21 апреля 2017 ФИО2 №6, действуя по указанию Лица №2, организовал тайник в беседке рядом с часовней на кладбище, расположенном на 457 км подъезда к г. Перми на трассе М7 «Волга» около магазина по адресу: 

<

адрес>, в который положил наркотическое средство 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток, общей массой не менее 10,575 грамма. О месте расположения тайника с наркотическим средством, ФИО2 №6 сообщил Лицу №8, который в свою очередь передал полученную информацию Лицу №10. ФИО2 №10, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 8, в период времени до 20 часов 20 минут 21 апреля 2017 сообщил Лицу №9 сведения о месте расположения тайника с наркотиком. После этого, ФИО2 №8 в 20 часов 23 минуты 21 апреля 2017 через смс-сообщения передал Лицу №6, абонентский номер Лица №9, с целью координации действий последнего, по отыскании тайника с наркотическим средством. ФИО2 №6 в ходе телефонного разговора с Лицом №9 в 20 часов 36 минут 21 апреля 2017, сообщил последнему точный адрес расположения тайника с наркотическим средством - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток, общей массой не менее 10,575 грамма. ФИО2 №9 в свою очередь проследовал к указанному месту, где в 22 часа 23 минуты 21 апреля 2017 извлек из тайника, расположенного под вазой с цветами в беседке, расположенной рядом с часовней на кладбище, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток, общей массой не менее 10,575 граммов. Таким образом, ФИО1, Лица №1, 2, 8, 6, действующие в составе преступного сообщества, организованной группы, совершили незаконный сбыт Лицу №9, наркотического средства - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой 10,575 граммов, в особо крупном размере. 21 апреля 2017 около 22 часов 50 минут у магазина по адресу 

<

адрес>, на 475 км подъезда к г. Перми на трассе М7 «Волга» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, ФИО2 №9 был задержан и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток, общей массой 10,575 граммов, что, является особо крупным размером.

Кроме того, ФИО2 №1, по договоренности с ФИО1, в период времени до 07 мая 2017 перевез психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 13,689 грамма, что является крупным размером, из г. Екатеринбурга в Пермский край, где поместил в тайник, расположенный на территории г. Перми. Указанное психотропное вещество ФИО2 №1 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, намеревались незаконно сбыть, как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP», так и через соучастников преступного сообщества, организованной группы. В период времени до 07 мая 2017 ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения на территории г.Перми, тайника с указанным психотропным веществом, после чего тот по указанию Лица №1 забрал из тайника данное психотропное вещество и поместил его в другой тайник, расположенный на территории г. Перми с целью дальнейшего незаконного сбыта. Около 19 часов 45 минут 07 мая 2017 ФИО2 №11, зная, что у Лица №7 имеется возможность сбывать наркотические средства и психотропные вещества крупными партиями, обратился к последнему с просьбой продать ему психотропное вещество – амфетамин в количестве 32 таблеток. ФИО2 №7, 07 мая 2017 в 19 часов 47 минут по сотовому телефону сообщил Лицу №2 о договоренности на незаконный сбыт психотропного вещества Лицу №11. В 19 часов 54 минуты 07 мая 2017 ФИО2 №2 по телефону договорился с Лицом №1 о передаче ему психотропного вещества – производного амфетамина, в количестве 32 таблеток, для последующего незаконного сбыта, после чего в 21 час 55 минут 07 мая 2017 сообщил Лицу №7 номер счета и сумму, необходимую для приобретения психотропного вещества. ФИО2 №7 в период времени до 22 часов 02 минут 07 мая 2017 сообщил Лицу №11 о необходимости перечисления денежных средств на счет, в сумме 20 000 рублей за приобретаемое психотропное вещество. В период времени до 22 часов 02 минут 07 мая 2017 ФИО2 №11 передал Лицу №7 денежные средства, в сумме 20 000 рублей в счет приобретаемого психотропного вещества, которые тот, перечислил на счет, указанный Лицом №2. Часть денежных средств в сумме 18 000 рублей ФИО2 №2 в 23 часа 15 минут 07 мая 2017 перевел на счет банковской карты Лица №1, а оставшуюся часть денежных средств, в сумме 2 000 рублей оставил себе в качестве денежного вознаграждения за незаконный сбыт наркотиков. В свою очередь ФИО2 №1 через приложение «FaceTime», в период времени до 11 часов 55 минут 08 мая 2017 дал указание ФИО1 организовать тайник с психотропным веществом – производным амфетамина, в количестве 32 таблеток, на территории г. Перми. ФИО1, по указанию Лица №1 в период времени до 13 часов 50 минут 08 мая 2017 поместил в тайник, расположенный в первой клумбе у подъезда 

<

адрес>, психотропное вещество - производное амфетамина в количестве 32 таблеток, общей массой не менее 13,689 грамма. О месте расположения тайника с психотропным веществом через приложение «FaceTime» в период времени до 13 часов 50 минут 08 мая 2017 сообщил Лицу №1, который, в свою очередь данную информацию по телефону передал Лицу №2. ФИО2 №2 через смс-сообщение сообщил Лицу №1 абонентский номер Лица №7 для координации действий последнего. В 13 часов 50 минут 08 мая 2017 ФИО2 №1, через смс-сообщение сообщил Лицу №7 адрес с местом расположения тайника с психотропным веществом. После этого ФИО2 №7, совместно с Лицом №11 проследовал к 

<

адрес>, где последний извлек сверток с психотропным веществом – производным амфетамина в количестве 32 таблеток, общей массой не менее 13,689 грамма, и стал хранить при себе. 08 мая 2017 около 14 часов 40 минут у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, ФИО2 №11 был задержан и в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято психотропное вещество – производное амфетамина в количестве 32 таблеток, общей массой 13,689 грамма, что является крупным размером. Таким образом, ФИО1, Лица 7, 1, 2, действуя в составе преступного сообщества, организованной группы, совершили незаконный сбыт Лицу №11 психотропного вещества – производное амфетамина в крупном размере, в указанном количестве.

Также ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 16 мая 2017 перевез наркотическое средство – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток массой не менее 10,558 грамма, что является особо крупным размером, из г. Екатеринбурга в Пермский край, где поместил в тайник, расположенный на территории г.Перми. Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 №1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, намеревались незаконно сбыть, как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP», так и через соучастников преступного сообщества, организованной группы. В период времени до 16 мая 2017 ФИО2 №1, через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения тайника с наркотическим средством – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток массой не менее 10,558 грамма на территории г. Перми, после чего тот, по указанию Лица №1 забрал из тайника указанное наркотическое средство и поместил в другой тайник с целью дальнейшего незаконного сбыта. В период времени до 21 час 40 минут 16 мая 2017 ФИО2 №12, зная, что у Лица № 5 имеется возможность сбывать наркотические средства и психотропные вещества крупными партиями, обратился к последнему с просьбой сбыть ему наркотическое средство – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток. В 21 час 41 минуту 16 мая 2017 ФИО2 №5, договорился с Лицом №1, о передаче части наркотическое средство – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) для последующего незаконного сбыта. После этого ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» в период времени до 22 часов 13 минут 18.05.2017 дал указания ФИО1 организовать тайник с наркотическим средством на территории г. Перми. ФИО1 в период времени до 22 часов 13 минут 18 мая 2017 поместил в тайник, расположенный в электрическом шкафу у подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток массой не менее 10,558 грамма, что является особо крупным размером, о месте расположения тайника через приложение «FaceTime» сообщил Лицу №1, который в свою очередь полученную информацию сообщил Лицу №5. ФИО2 №5 в свою очередь сообщил Лицу №12 адрес с местом расположения тайника с наркотическим средством. После этого, ФИО2 №12 проследовал к дому № 70 по ул. Мира г. Перми, где около 22 часов 45 минут 18 мая 2017 из электрического шкафа, расположенного у подъезда № 

<

адрес> г. Перми достал сверток с наркотическим средством – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток, которое стал незаконно хранить при себе. Около 22 часов 50 минут. 18 мая 2017 у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, автомобиль ВАЗ-21053 государственный регистрационный знак № регион в котором находился ФИО2 №12, был задержан, в момент задержания сверток с наркотическим средством выбросил на коврик под водительское сидение автомобиля. В ходе досмотра указанного автомобиля, на коврике под водительским сидением было обнаружено и изъято наркотическое средство – 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 50 таблеток массой 10,558 грамма, что является особо крупным размером. Таким образом, ФИО1, Лица 1, 5, действуя в составе преступного сообщества, организованной группы, совершили незаконный сбыт Лицу №12 наркотического средства в особо крупном размере, в указанном количестве. 

Кроме того, ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 01 июня 2017 перевез наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблетки массой не менее 26,374 грамма, что является особо крупным размером, из г. Екатеринбурга в г.Пермь, где поместил в тайник, расположенный на территории г.Перми. Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 №1, реализуя совместный план преступной деятельности, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, намеревались незаконно сбыть как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP», так и через соучастников преступного сообщества, организованной группы. В период времени до 01 июня 2017 ФИО2 №1, через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения тайника на территории г. Перми, с наркотическим средством – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблеток, массой не менее 26,374 грамма, которое тот забрал и поместил в другой тайник, расположенный на территории г. Перми с целью дальнейшего незаконного сбыта. В период времени до 02 часов 20 минут 01 июня 2017 ФИО2 №13, зная что у Лица №7 имеется возможность сбывать наркотические средства и психотропные вещества крупными партиями, обратился к последнему с просьбой продать ему наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблеток. ФИО2 №7 в период времени до 02 часов 20 минут 01 июня 2017 сообщил Лицу №2 о договоренности на незаконный сбыт наркотического средства Лицу №13. В период времени до 02 часов 20 минут 01 июня 2017 ФИО2 №2, договорился с Лицом №1, о передаче наркотического средства 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблеток, массой не менее 26,374 грамма, для последующего незаконного сбыта. В свою очередь ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» в период времени до 02 часов 20 минут 01 июня 2017 дал указания ФИО1 организовать тайник с наркотическим средством на территории г. Перми. Последний по указанию Лица №1 в период времени до 02 часов 20 минут 01 июня 2017 поместил в тайник, расположенный на территории г. Перми, наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблеток, массой не менее 26,374 грамма, о чем сообщил Лицу №1, который в свою очередь, полученную информацию передал Лицу №2. ФИО2 №2 о месте расположении закладки сообщил Лицу №7, который после этого проследовал к тайнику и извлек из него сверток с наркотическим средством – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблеток массой не менее 26,374 грамма, что является особо крупным размером, которое продолжил незаконно хранить при себе до момента незаконного сбыта. В период времени до 02 часов 20 минут 01 июня 2017 ФИО2 №7, находясь на территории Орджоникидзевского района г.Перми, из рук в руки передал Лицу №13 наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблеток массой не менее 26,374 грамма, тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство, которое ФИО2 №13 стал незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Около 02 часов 20 минут 01 июня 2017 у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, ФИО2 №13 был задержан и в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 10 минут 01 июня 2017 было обнаружено и изъято наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) в количестве 127 таблеток массой 26,374 грамма, что является особо крупным размером. Таким образом, ФИО1, Лица №1, 2, 7 действуя в составе преступного сообщества, организованной группы, совершили незаконный сбыт Лицу №13 наркотического средства в особо крупном размере, в указанном количестве. 

Также, ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 07 июня 2017 перевез наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 0,140 грамма, что является значительным размером, и психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 0,023 грамма, из г. Екатеринбурга в г.Пермь, где поместил в тайник, расположенный на территории г.Перми. Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 1 намеревались сбыть как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP», так и через соучастников преступного сообщества, организованной группы. В период времени до 07 июня 2017 ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения тайника на территории г. Перми с наркотическим средством – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 0,140 грамма, что является значительным размером, и психотропным веществом – производное амфетамина массой не менее 0,023 грамма. ФИО1 в период времени до 07 июня 2017 забрал из тайника, расположенного на территории г.Перми, указанное наркотическое средство и психотропное вещество, после чего поместил их в другой тайник, расположенный на территории г. Перми с целью дальнейшего незаконного сбыта. В период времени до 23 часов 20 минут 07 июня 2017 ФИО2 №2 договорился с Лицом №1 о передаче наркотического средства – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) и психотропного вещества – производное амфетамина, ему для последующего незаконного сбыта. В свою очередь ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» в период времени до 23 часов 20 минут 07 июня 2017 дал указание ФИО1 организовать тайник с наркотическим средством и психотропным веществом на территории г. Перми. После чего последний поместил в тайник, расположенный на территории г. Перми, наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 0,140 грамма, и психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 0,023 грамма, о чем сообщил Лицу №1, который в свою очередь полученную информацию передал Лицу №2. ФИО2 №2 сообщил Лицу №7 место расположения тайника на территории г.Перми с наркотическим средством и психотропным веществом, полученное от Лица №1. ФИО2 №7 проследовал к тайнику, откуда достал сверток с наркотическим средством – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 0,140 грамма, и психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 0,023 грамма. Наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетилами) массой не менее 0,140 грамма ФИО2 №7 стал незаконно хранить при себе, а также психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 0,023 грамма продолжил незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 07 июня 2017 около 23 часов 20 минут ФИО2 №7 был задержан в своей квартире сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю и в ходе обыска в квартире в период времени с 23 часов 30 минут 07 июня 2017 до 02 часов 40 минут 08 июня 2017 было обнаружено и изъято психотропное вещество – производное амфетамина массой 0,023 грамма. В ходе личного досмотра Лица №7 в период времени с 03 часов 45 минут до 04 часов 00 минут 08 июня 2017 у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой 0,140 грамма, что является значительным размером. В связи с изъятиями наркотического средства и психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками полиции, преступные совместные действия ФИО1, Лиц № 1, 2, и 7, действующих совместно и согласованно в преступном сообществе, организованной группой, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой 0,140 грамма, что является значительным размером и психотропного вещества - производное амфетамина массой 0,023 грамма, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме того, 12 июня 2017 в дневное время, ФИО2 №1 и ФИО2 №3, получив сообщение от ФИО1 о необходимости организовать тайники с наркотическим средством – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой около 6 грамм на территории г. Ижевска, изъяли из гаража № 27 часть указанного наркотического средства, проследовали из г. Екатеринбурга в г. Ижевск, где ФИО2 №1 и ФИО2 №3 создавая условия для совершения преступления, действуя совместно и согласованно с ФИО1, 12 июня 2017 около 23 часов 00 минут поместили в тайники, расположенные: на расстоянии около 300 метров (геолокация №) от корпуса № 

<

адрес> наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,459 грамма, что является крупным размером; на расстоянии около 330 метров (геолокация №) от корпуса 

<

адрес> наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 3,363 грамма, что является крупным размером. Фотографии с местами расположения тайников с наркотиком, а также географические координаты тайников ФИО2 №3 с помощью приложения «postim.org» направил ФИО1 для размещения в организованном им интернет-магазине 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP» для осуществления дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 №1, ФИО2 №3 и ФИО1 не успели, т.к. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, а также 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 и ФИО2 №3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес> г. Перми. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут 20 сентября 2017 по географическим координатам №, обнаруженным в сотовом телефоне, изъятом у Лица №3, на расстоянии около 300 метров от корпуса 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой 2,459 грамма, что, является крупным размером; в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 20 сентября 2017 по географическим координатам №, обнаруженным в сотовом телефоне, изъятом у Лица №3., на расстоянии около 330 метров от корпуса 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой 3,363 грамма, что, является крупным размером. В связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1, Лиц № 1 и 3, действующих совместно и согласованно в составе преступного сообщества, организованной группы, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой 5,822 грамма, что является крупным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме того, в период времени до 12 июня 2017, ФИО1 по указанию Лица №1 в сети интернет под псевдонимом 

<

данные изъяты>, для расширения ассортимента магазина 

<

данные изъяты>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на запрещенной электронной площадке «RAMP» договорился с неустановленным лицом, о приобретении наркотического средства – гашиш в крупном размере, о чем через приложение «FaceTime» сообщил Лицу №1. В период времени до 12 июня 2017 неустановленное лицо по предложению ФИО1, организовало тайник с наркотическим средством – гашиш массой не менее 163,37 грамма, что является крупным размером, у 

<

адрес>, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на запрещенной электронной площадке «RAMP», сообщило адрес указанного тайника ФИО1, действующему в сети интернет под псевдонимом 

<

данные изъяты>. После этого ФИО1 через приложение «FaceTime» сообщил данную информацию Лицу №1. Затем ФИО2 №1 и ФИО2 №3, в период времени до 12 июня 2017 проследовали к тайнику по указанному выше адресу, откуда извлекли наркотическое средство – гашиш массой не менее 163,37 грамма, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО2 №1 и ФИО2 №3 переместили в гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 12 июня 2017 ФИО2 №1 и ФИО2 №3 по указанию ФИО1, взяв из гаража № 27 часть наркотического средства – гашиш массой около 6 грамм, проследовали из г. Екатеринбурга в г. Ижевск. В дневное время 13 июня 2017, ФИО2 №1 и ФИО2 №3, находясь на территории г.Ижевска, получив сообщение от ФИО1 о необходимости организовать тайники с наркотическим средством -гашиш массой около 6 грамм на территории г. Перми, проследовали из г. Ижевска в г. Пермь, где 14 июня 2017 около 02 часов 50 минут поместили в тайник, расположенный на расстоянии около 20 метров (геолокация №) от СНТ «Липогорец-2» г. Перми наркотическое средство – гашиш массой не менее 5,09 грамма, что является значительным размером. Фотографии с местами расположения тайников с наркотиком, а также географические координаты тайников ФИО2 №3 с помощью приложения «postim.org» направил соучастнику преступного сообщества ФИО1 для размещения в организованном им интернет-магазине 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP» для осуществления дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, Лица № 3 и 1 не успели, т.к. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, а также 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 и ФИО2 №3 в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут 11 сентября 2017 по географическим координатам №, обнаруженным при осмотре сотового телефон изъятого у Лица №3, на расстоянии около 20 метров от СНТ «Липогорец-2» г. Перми было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш массой 5,09 грамма, что является значительным размером. В связи с изъятиями наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1, Лиц № 1 и 3, действующих совместно и согласованно в преступном сообществе, организованной группой, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, общей массой 5,09 грамма, что является значительным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Также, реализуя совместный преступный умысел всех участников преступного сообщества, организованной группы, ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 22 июня 2017 перевез психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 6,516 грамма, что является крупным размером, из г. Екатеринбург в г. Пермь, где поместил в тайник. Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 №1, реализуя совместный план преступной деятельности, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, намеревались сбыть как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP», так и через своих соучастников преступного сообщества, организованной группы. В период времени до 22 июня 2017 ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения на территории г.Перми, тайника с психотропным веществом – производное амфетамина массой не менее 6,516 грамма, которое тот в свою очередь забрал из тайника и переместил в другой тайник, для последующего незаконного сбыта. В период времени до 22 июня 2017 ФИО2 №4 договорился с Лицом №1 о передаче психотропного вещества – производного амфетамина, в количестве 16 таблеток, ему для дальнейшего незаконного сбыта. ФИО2 №1 через приложение «FaceTime», дал указания ФИО1 организовать тайник с психотропным веществом – производным амфетамина, в количестве 16 таблеток, на территории г.Перми, которое тот исполнил и в период времени до 22 июня 2017 поместил в тайник, расположенный на территории г.Перми, психотропное вещество - производное амфетамина в количестве 16 таблеток, общей массой не менее 6,516 грамма. О месте расположения тайника с психотропным веществом ФИО1 сообщил Лицу №1, который, в свою очередь, полученную информацию сообщил Лицу №4. После этого ФИО2 №4, проследовал к месту расположения тайника, из которого извлек сверток с психотропным веществом – производным амфетамина в количестве 16 таблеток, общей массой не менее 6,516 грамма, в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта. В 18 часов 27 минут 22 июня 2017 ФИО2 №4 договорился по телефону с ранее знакомым Лицом №14 о незаконном сбыте последнему психотропного вещества – производное амфетамина в количестве 16 таблеток, обговорив место и время передачи психотропного вещества, а именно: в 22 часа 30 минут 22 июня 2017 у 

<

адрес>. Около 22 часов 30 минут 22 июня 2017 у 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, ФИО2 №4 был задержан и в ходе его личного досмотра у него было обнаружено и изъято психотропное вещество – производное амфетамина в количестве 16 таблеток, общей массой 6,516 грамма, что является крупным размером. В связи с изъятиями психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1, Лиц №1 и 4, действующих совместно и согласованно в преступном сообществе, организованной группе, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт психотропного вещества – производного амфетамина общей массой 6,516 грамма, что является крупным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме того, в период времени до 12 июня 2017, ФИО1 по указанию Лица №1 в сети интернет под псевдонимом 

<

данные изъяты>, для расширения ассортимента магазина 

<

данные изъяты>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на запрещенной электронной площадке «RAMP» договорился с неустановленным лицом, о приобретении наркотического средства – гашиш в крупном размере. О своей договоренности ФИО1 через приложение «FaceTime» сообщил Лицу №1. В период времени до 12 июня 2017 неустановленное лицо по предложению ФИО1, организовало тайник с наркотическим средством – гашиш массой не менее 163,37 грамма, что является крупным размером, у 

<

адрес>, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на запрещенной электронной площадке «RAMP», сообщило адрес указанного тайника ФИО1, действующему в сети интернет под псевдонимом 

<

данные изъяты>. Данную информацию ФИО1 передал Лицу №1. После этого, ФИО2 №1 совместно с Лицом №3 в период времени до 12 июня 2017 проследовали к дому 

<

адрес>, где из тайника извлекли наркотическое средство – гашиш массой не менее 163,37 грамма, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО2 №1 и ФИО2 №3 переместили в гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. В период времени до 27 июня 2017, ФИО2 №1 и ФИО2 №3, получив сообщение от ФИО1 о необходимости организовать тайники с наркотическим средством - гашиш массой около 37 грамм, наркотического средства – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой около 50 грамм, психотропного вещества – амфетамин массой около 0,6 грамма на территории г. Челябинск, проследовали из г. Екатеринбурга в г.Челябинск, где в период времени с 11 часов 30 минут до 19 часов 27 минут 27 июня 2017 поместили в тайники, расположенные в г. Челябинске по адресам: на расстоянии около 345 метров (геолокация №) от здания № по Северному тракту наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,97 грамма; на расстоянии около 378 метров (геолокация №) от здания № по Северному тракту наркотическое средство – гашиш массой не менее 5,17 грамма; на расстоянии около 370 метров (геолокация №) от здания № по Северному тракту психотропное вещество – амфетамин массой не менее 0,59 грамма; на расстоянии около 385 метров (геолокация №) от здания № по Северному тракту наркотическое средство – гашиш массой не менее 5,18 грамма; на расстоянии около 393 метров (геолокация №) от здания № по Северному тракту наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,04 грамма; на расстоянии около 398 метров (геолокация №) от здания № по Северному тракту наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,99 грамма; на расстоянии около 625 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,24 грамма; на расстоянии около 610 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,09 грамма; на расстоянии около 623 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,07 грамма; на расстоянии около 651 метров (геолокация №) от СНТ «Полет-2» наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,09 грамма; на расстоянии около 650 метров (геолокация №) от СНТ «Полет-2» наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,03 грамма; на расстоянии около 655 метров (геолокация №) от СНТ «Полет-2» наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,04 грамма; на расстоянии около 500 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,309 грамма; на расстоянии около 554 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,210 грамма; на расстоянии около 615 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,077 грамма; на расстоянии около 619 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,113 грамма; на расстоянии около 621 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,172 грамма; на расстоянии около 637 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,428 грамма; на расстоянии около 547 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,408 грамма; на расстоянии около 487 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,185 грамма; на расстоянии около 628 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,150 грамма; на расстоянии около 635 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,139 грамма; на расстоянии около 627 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,342 грамма; на расстоянии около 633 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,202 грамма; на расстоянии около 493 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,249 грамма; на расстоянии около 637 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,156 грамма; на расстоянии около 557 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,144 грамма; на расстоянии около 516 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,091 грамма; на расстоянии около 625 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,108 грамма; на расстоянии около 615 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,112 грамма; на расстоянии около 495 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,242 грамма; на расстоянии около 568 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,234 грамма; на расстоянии около 593 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,096 грамма; на расстоянии около 594 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,134 грамма; на расстоянии около 638 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,085 грамма; на расстоянии около 557 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,100 грамма; на расстоянии около 631 метров (геолокация 55№) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,116 грамма; на расстоянии около 557 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,160 грамма; на расстоянии около 505 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,224 грамма; на расстоянии около 512 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,117 грамма; на расстоянии около 498 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,079 грамма; на расстоянии около 563 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,109 грамма; на расстоянии около 623 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,185 грамма; на расстоянии около 593 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,124 грамма; на расстоянии около 509 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,346 грамма; на расстоянии около 632 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 1,087 грамма; на расстоянии около 569 метров (геолокация №) от СНТ «Авиатор-2» наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 2,584 грамма. Фотографии с местами расположения тайников с наркотиком, а также географические координаты тайников ФИО2 №3 с помощью приложения «postim.org» отправил ФИО1 для размещения в организованном им интернет-магазине 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP» для осуществления дальнейшего незаконного сбыта. Осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, Лица № 1 и 3 не успели, т.к. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, а также 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 и ФИО2 №3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у дома 

<

адрес>. В ходе осмотров мест происшествия проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, по указанным выше адресам было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), психотропное вещество – амфетамин. В связи с изъятиями наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1, Лица №1 и Лица №3, действующих совместно и согласованно в составе преступного сообщества, организованной группы, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, общей массой 34,91 грамма, что является крупным размером, наркотического средства – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) общей массой 49,617 грамма, что является особо крупным размером, психотропного вещества – амфетамин массой 0,59 грамма, что является значительным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Также в период времени до 12 июня 2017, ФИО1 по указанию Лица №1 в сети интернет под псевдонимом 

<

данные изъяты>, для расширения ассортимента магазина 

<

данные изъяты>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на запрещенной электронной площадке «RAMP» договорился с неустановленным лицом, о приобретении наркотического средства – гашиш в крупном размере. О своей договоренности ФИО1 сообщил Лицу №1. В период времени до 12 июня 2017 неустановленное лицо по предложению ФИО1 организовало тайник с наркотическим средством – гашиш массой не менее 163,37 грамма, что является крупным размером, у 

<

адрес>, после чего с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на запрещенной электронной площадке «RAMP», сообщило адрес указанного тайника ФИО1, действующему в сети интернет под псевдонимом 

<

данные изъяты>. ФИО1 сообщил полученную информацию Лицу №1. После этого ФИО2 №1 совместно с Лицом №3, проследовали к дому 

<

адрес>, где из тайника извлекли наркотическое средство – гашиш массой не менее 163,37 грамма, а затем переместили в гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. В период времени до 29 июня 2017, ФИО2 №1 и ФИО2 №3 получив сообщение от ФИО1 о необходимости организовать тайники с наркотическим средством- гашиш массой около 113,90 грамма, на территории г. Ижевск, в период времени с 02 часов 15 минут до 14 часов 40 минут 29 июня 2017 проследовали из г. Екатеринбурга в г. Ижевск на автомашине ВАЗ-2114 г/н № регион, где в г. Ижевске организовали тайники-закладки с наркотическим средством – гашиш общей массой 113,90 грамма по следующим адресам: на расстоянии около 400 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,05 грамма; на расстоянии около 430 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,99 грамма; на расстоянии около 255 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 5,03 грамма; на расстоянии около 450 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,08 грамма; на расстоянии около 500 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 5,00 грамма; на расстоянии около 180 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,00 грамма; на расстоянии около 200 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 5,03 грамма; на расстоянии около 250 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 5,07 грамма; на расстоянии около 170 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,00 грамма; на расстоянии около 200 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 4,98 грамма; на расстоянии около 430 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,99 грамма; на расстоянии около 250 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,07 грамма; на расстоянии около 460 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,97 грамма; на расстоянии около 430 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,02 грамма; на расстоянии около 180 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,06 грамма; на расстоянии около 140 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,04 грамма; на расстоянии около 200 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,07 грамма; на расстоянии около 130 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,00 грамма; на расстоянии около 209 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,10 грамма; на расстоянии около 250 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 1,99 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,03 грамма; на расстоянии около 250 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,25 грамма; на расстоянии около 209 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,98 грамма; на расстоянии около 198 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,04 грамма; на расстоянии около 197 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,12 грамма; на расстоянии около 197 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,04 грамма; на расстоянии около 193 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,13 грамма; на расстоянии около 185 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,10 грамма; на расстоянии около 185 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,03 грамма; на расстоянии около 170 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,01 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,02 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,04 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,01 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,02 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,10 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,14 грамма; на расстоянии около 50 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 2,12 грамма; на расстоянии около 200 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,07 грамма; на расстоянии около 200 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,05 грамма; на расстоянии около 215 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,06 грамма; на расстоянии около 220 метров (геолокация №) от здания 

<

адрес> наркотическое средство – гашиш массой не менее 3,10 грамма. Фотографии с местами расположения тайников с наркотиком, а также географические координаты тайников ФИО2 №3 через приложение «postim.org» отправил ФИО1 для размещения в организованном им интернет-магазине 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP» для осуществления дальнейшего незаконного сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства – гашиш массой 9,47 грамма ФИО2 №1 и ФИО2 №3 продолжили незаконно хранить в автомобиле ВАЗ-2114 г/н № регион с целью дальнейшего незаконного сбыта. Осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, ФИО2 №1 и ФИО2 №3 не успели, т.к. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, а также 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 и ФИО2 №3 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес>. В ходе досмотра указанного транспортного средства, проведенного сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут 29 июня 2017 по адресу 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш массой 9,47 грамма, что является значительным размером. В ходе осмотров мест происшествия проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю в г. Ижевске по указанным выше адресам, было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш общей массой 123,37 гр. В связи с изъятиями наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1, Лица №1 и Лица №3, действующих совместно и согласованно в составе преступного сообщества, организованной группы, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, общей массой 123,37 грамма, что является крупным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Также ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 29 июня 2017 перевез психотропное вещество – производное амфетамина массой не менее 122,811 грамма из г. Екатеринбурга в г.Пермь, где поместил в тайник. Указанное психотропное вещество ФИО2 №1 и ФИО1 намеревались незаконно сбыть, как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP», так и через своих соучастников преступного сообщества, организованной группы. В период времени до 29 июня 2017 ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения тайника на территории г.Перми, с психотропным веществом – производное амфетамина массой не менее 122,811 грамма, которое тот в свою очередь забрал из тайника и поместил в другой тайник на территории г. Перми с целью дальнейшего незаконного сбыта. Около 16 часов 10 минут 28 июня 2017 ФИО2 №4, действуя в ходе оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», не ставя в известность об этом участников преступного сообщества, организованной группы, в ходе телефонного разговора с Лицом №1, договорился с последним о передаче психотропного вещества – производного амфетамина, для последующего незаконного сбыта. При этом ФИО2 №1 сообщил о необходимости внесения предварительной оплаты за психотропное вещество в сумме 15 000 рублей на счет банковской карты, находящейся в его распоряжении. 28 июня 2017 в 17 часов 19 минут ФИО2 №4, действуя в ходе оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», перевел на счет банковской карты, указанный Лицом №1, денежные средства в сумме 15000 рублей ранее врученные ему сотрудниками правоохранительных органов для проведения оперативно – розыскного мероприятия, в счет предварительной оплаты за приобретаемое психотропное вещество. В свою очередь ФИО2 №1, не зная о задержании Лица №4, через приложение «FaceTime» около 17 часов 00 минут 29 июня 2017 дал указания ФИО1 передать психотропное вещество Лицу №4 для последующего незаконного сбыта. После чего ФИО2 №1 сообщил Лицу №4 адрес места встречи с ФИО1, а именно 

<

адрес>. Около 18 часов 00 минут 29 июня 2017 ФИО2 №4, продолжая свое участие в ОРМ «Проверочная закупка», проследовал к дому 

<

адрес>, где встретился с ФИО1, который передал Лицу №4 пакет с психотропным веществом – производное амфетамина – массой 122,811 грамма с целью дальнейшего незаконного сбыта. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, а также 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес> г. Перми. Завершая свое участие в ОРМ «проверочная закупка», ФИО2 №4 в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 15 минут 29 июня 2017 в помещении здания ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов, психотропное вещество – производное амфетамина – массой 122,811 грамма, что является крупным размером. В связи с изъятием психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1, Лица №, действующих совместно и согласованно в составе преступного сообщества, организованной группы, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт психотропного вещества – производное амфетамина – массой 122,811 грамма, что является крупным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 29 июня 2017 перевез наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 42,992 грамма, из г. Екатеринбурга в г.Пермь, где поместил в тайник. Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 №1 намеревались незаконно сбыть, как через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP». В период времени до 29 июня 2017 ФИО2 №1 через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения тайника на территории г. Перми, с наркотическим средством – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) массой не менее 42,992 грамма, которое тот в свою очередь изъял из тайника и поместил в другой тайник, расположенный под бетонной плитой крыльца подъезда 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и ФИО2 №1 не успели, т.к. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, а также 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес>. 07 декабря 2017 в период времени с 12:20 час. до 12:50 час. в ходе проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте под бетонной плитой крыльца подъезда 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой 42,992 грамма, что является особо крупным размером. В связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1 и Лица №1, действующих совместно и согласованно в составе преступного сообщества, организованной группы, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотическое средство – 2С-В(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой 42,992 грамма, что является особо крупным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 №1 по договоренности с ФИО1 в период времени до 29 июня 2017 перевез наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 103,490 грамма из г. Екатеринбурга в г.Пермь, где поместил в тайник. Указанное наркотическое средство ФИО1 и ФИО2 №1 намеревались незаконно сбыть, через созданный ФИО1 интернет-магазин 

<

данные изъяты> на запрещенной электронной площадке «RAMP». В период времени до 29 июня 2017 ФИО2 №1, через приложение «FaceTime» сообщил ФИО1 о месте расположения тайника на территории г.Перми, с наркотическим средством - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 103,490 грамма, которое тот в свою очередь забрал из тайника после чего поместил его в другой тайник, расположенный на крыше гаража, расположенного около 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта, через интернет-магазин 

<

данные изъяты>. Осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и ФИО2 №1 не успели, т.к. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, а также 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес>. 15 февраля 2018 в период времени с 16:10 час. до 16:30 час. в ходе осмотра места происшествия на крыше гаража, расположенного около 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 103,490 грамма, что является крупным размером. В связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1 и Лица №1, действующих совместно и согласованно в составе преступного сообщества, организованной группы, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 103,490 грамма, что является крупным размером, не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Кроме того, в период времени с 13 апреля 2017 по 29 июня 2017 ФИО1, Лица №1, 3, 2, 5, 7, 8, 6, действуя в составе преступного сообщества, незаконно сбыли и покушались сбыть часть наркотического средства - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) общей массой 686,283 грамма, что является особо крупным размером, наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 103,490 грамма, что является крупным размером, психотропное вещество – амфетамин массой 0,59 грамма, что является значительным размером, психотропное вещество – производное амфетамина массой 152,853 грамма, что является крупным размером. Оставшуюся часть наркотического средства - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) общей массой не менее 2065,95 грамма; наркотического средства – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 3875,903 грамма; наркотического средства – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 34,83 грамма, наркотического средства – производное соединений N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 1,030 грамма; наркотического средства – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина общей массой не менее 43,33 грамма; наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона) общей массой не менее 5090,82 грамма; наркотического средства – производное соединений метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой не менее 1,902 грамма; наркотического средства – производное соединений 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина общей массой не менее 0,941 грамма; психотропного вещества – производное амфетамина массой не менее 1,82 грамма; психотропного вещества – пировалерон общей массой не менее 0,736 грамма ФИО1, Лица № 1 и 3 продолжили незаконно хранить в гараже № 27 ГСК № 521, расположенном по адресу 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. Осуществить свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ ФИО1, Лица № 1 и 3 не успели, т.к. 29 июня 2017 около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю, 29 июня 2017 около 19 часов 00 минут ФИО2 №1 и ФИО2 №3 в автомобиле ВАЗ -2114 г/н № регион, припаркованном у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. 08 декабря 2017 в период времени с 13 часов 10 минут до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном по адресу 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство - 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) общей массой 2065,95 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 3875,903 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой не менее 34,83 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – производное соединений N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 1,030 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина общей массой 43,33 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) общей массой 5090,82 грамма, что является особо крупным размером; наркотическое средство – производное соединений метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 1,902 грамма, что является крупным размером; наркотическое средство – производное соединений 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина общей массой 0,941 грамма, что является крупным размером; психотропное вещество – производное амфетамина массой 1,82 грамма, что является крупным размером; психотропное вещество – пировалерон общей массой 0,736 грамма. В связи с изъятиями наркотических средств и психотропных веществ из незаконного оборота сотрудниками полиции, совместные умышленные действия ФИО1, Лица №1 и Лица №3, действующих совместно и согласованно в преступном сообществе, организованной группе, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере не были доведены до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное им в ходе предварительного следствия, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник возражений против постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства не выразили.

Кроме того, государственным обвинителем подтверждено активное содействие обвиняемого следствию в расследовании преступлений, изобличению соучастников, выполнение ФИО1 обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве. ФИО1 дал подробные показания, раскрыл действия и роль организатора и других участников преступлений, изобличая последних в совершении преступлений, что позволило осуществить уголовное преследование последних, сообщил места хранения наркотических средств, в результате чего они были изъяты сотрудниками полиции. Указанные обстоятельства подтверждены материалами уголовного дела.

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в том числе заявление ФИО1 о согласии с предъявленным обвинением в полном объеме, соблюдение условий, предусмотренных ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, осознание подсудимым характера и последствий заявленного ходатайства.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью собранных с соблюдением процессуального закона доказательств.

На основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель просила исключить из обвинения ФИО1 по ч. 2 ст. 210 УК РФ совершение в составе преступного сообщества покушения на незаконный сбыт наркотического средства 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) общей массой 540,345 грамма, что является особо крупным размером и психотропного вещества - амфетамин общей массой 9,814 грамма, что является крупным размером как излишне вмененное, также уточнила массу наркотического средства гашиш по преступлению, совершенному 27.06.2017 в г. Челябинск – 34,91 грамма, и общую массу наркотического средства 2С-В-(4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) при описании преступления, совершенного 08.12.2017 как 686, 283 грамма. Суд считает позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, не ухудшающей положение подсудимого, поскольку для изменения квалификации его действий не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

1. по ч. 2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации).

2. по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере.

3. по п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как совершил незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере.

4. по ч. 5 ст. ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в особо крупном размере.

5. по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере.

6. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенное организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

7. по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

8. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

9. по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

10. по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

11. по ч. 3 ст. 30, п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

12. по ч. 3 ст. 30, п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

13. по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

14. по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационых сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

15. по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не имеется.

Как личность ФИО1 по месту жительства охарактеризован с положительной стороны, на учетах у психиатра, нарколога не состоит, ранее не судим, осуществлял трудовую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

Принимая во внимание характер и тяжесть совершенных преступлений, степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства совершения преступлений, роль ФИО1 в их совершении, характер и степень фактического участия, учитывая полные данные о личности подсудимого, суд считает, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.ч. 2, 4 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Оснований для назначения иных видов наказания, применения ст. 73 УК РФ не усматривается, поскольку такое наказание не будет способствовать достижению целей наказания.

Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает характер и тяжесть совершенного преступления, имущественное положение и возраст ФИО1, который является трудоспособным и имеет реальную возможность в будущем получать доходы. 

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства подлежат хранению до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Обратить взыскание в целях обеспечения исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа, сняв арест на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в сумме 550 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде 4 лет 9 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей с ограничением свободы сроком 6 месяцев;

По каждому из 3 преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев со штрафом в размере 400 000 рублей;

По п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей;

По каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей;

По каждому из 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей;

По каждому из трех преступлений, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет 4 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 300 000 рублей;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 12 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 800 000 рублей с ограничением свободы сроком на 6 месяцев с установлением следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, возложить обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с 19 ноября 2018 г. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 29 июня 2017 г. по 18 ноября 2018 г., с 19 ноября 2018 г. по день вступления данного приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 550 рублей, принадлежащие ФИО1, снять, обратить взыскание на денежные средства в сумме 550 рублей, принадлежащие ФИО1 в счет погашения штрафа.

Вещественные доказательства: психотропные вещества, наркотические средства, электронные весы, первоначальные упаковки, сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Теле2», сотовый телефон «LG» с сим-картой «МТС», сотовый телефон «LG» с сим-картой «Теле2», сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Мегафон», три банковские карты «Сбербанк», конверт с пин-кодом от банковской карты, лист бумаги с рукописным текстом, сотовый телефон «Айфон» с сим-картой «Теле2», сотовый телефон «НТС» с сим-картой «МТС», вещи, изъятые по адресу 

<

адрес>, сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «МТС», 2 банковские карты, семь сим-карт, сотовый телефон «Флай» с сим-картами «Мегафон» и «Билайн», сотовый телефон «Моторола», диски, чеки, банковские выписки – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: /подпись/

Копия верна. Судья - В.Л. Гурьева

Секретарь -